cesse fuerit eis, iuxta premissum modum, ipsis denunciare procures; et nichillominus quicquid feceris et inveneris, nobis per tuas litteras fideliter scribere, seu referre personalliter non omittas.

Datam Viterbii, XV Kal. februarii, pontificatus nostri anno primo ¹.

N. 488.

1039, novembre 4, ind. 8.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Xristi, M.XXXIX, iiij die, mense nov. ind. VIII. Ego Heribertus episcopus episcopo sancte Marie lun. ecclesie ut ab hac hora in antea promitto vobis ac omnibus hominibus, qui in castro de Trebiano castellant et ibi conveniunt, nullum malum usum nec mala consuetudine vobis facere non debemus, nec fodro de ipso castello exire non debet, nec per nullum forfactum (*sic*) quod in alia parte factum habeo infra isto castellare malum meritum recipere non debent nec de suis personis nec de avere, nec de commendatione, nec ipsis hominibus, nec eorum her. et proher. nec per ipsum Heribertum tum ep. nec per suos succ., nec per suos ministeriales nec per suos sumittentes personas; et si evenit quod aliquis per se ipsum aut per suos missos quod aliqua offensione ad infrascriptis hom. facta fuerit et infra XXX dies ostensa fuerit, non est emendata, nisi per ipsum castellanum fuerit factum, quod volebat tradere aut incendere propria persona ipsius ep. aliqua offensione facere; nam per aliam causam nullum malum meritum re-

(¹) Già pubblicato dal Podestà, in *op. cit.*, p. 98-99.

cipere non debet nullus de illis hom. nec eorum heredibus aut proher. qui in ipso castello conveniunt. Et similiter promitto ego qui sum Heribertus ep. vel mei succ. vobis infrascriptorum hom. vel vestris hered. quod nulla potestas in ipso castello mittere non debeo, que vobis cum potestate malum faciat, nisi vestri missi, sed non per comuni^(a) consilio, et spondeo ego qui sum Heribertus episcopus vel mei succ. vobis infrascriptorum omnibus hom. vel vestris heredibus ac proheredibus, si hoc non adimpleverimus, sicut supra legitur, tunc obligamus componere penam auri optimi^(b) libras C et de argento similiter libr. C. Et insuper hec omnia si nos *vel* aliquis de successoribus nostri aliqua ductus cupiditate, aut ira, aliquid de hiis omnibus que infrascripta sunt irrumpere temptaverit et observare noluerit, sit maledictus et anathematizatus a Deo Patre Omnipotente, et a Beata Maria semper Virgine, et a Sancto Michaelae Archangelo cum omni choro angelorum, et a sancto Petro principe apostolorum, cum omni choro apostolorum et a Beato Stephano prothomartire cum omni choro martirum, et a B. Martino confessore cum omni choro confessorum, et a B. Agatha Virgine cum omni choro Virginum, et ab omnibus sanctis sit maledictus, in civitate, in castello, in platea, in vico, amen sit maledictus in viis, semitis et cymiteriis, et in omnibus locis. Sit maledictus ambulando, vigilando, dormiendo et omnia opera sua faciendo. Amen. Et sit maledictus et anathematizatus a planta pedis usque ad capillos capitis. Amen. Deus meus, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti. Amen. Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes. Amen. Ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos, Domine. Amen. Imple faciem eorum ignominia et querent nomen tuum, Domine, Amen. Et sit maledictus sicut Anania et Saphyra, qui pro

(^a) Il cod. ha communo.

(^b) Il Cod. ha optimo.

furata pecunia consumpti sunt. Mortem subeat, et sit mal. et anath. cum Chore et Dathan et Abyron, quos vivos terra absorbit, sit maledictus ut Iuda Domini traditor; sicut lumen aliquo extinguitur, ita nomen eius de libro viventium extingatur. Et si aliquid de suprascriptis cum aliquo fecerit, et infra XXX dies, ut prescriptum erit, se emendare noluerit; quare sic in sacra synodo in Luna confirmaverunt Heribertus episcopus cum suis canonicis, et cum suis presbiteris ut quod infr. castell. in consilio et in facto fuerit, quod ep. lun. eum perdat, aut istud breve irritum sit. omnes iste maledictiones habeat. Et ita omnes dixerunt: fiat, fiat, fiat. Amen. amen, amen. et ibi loco firmaverunt omnes ⁽¹⁾.

Heribertus episcopus subscripsit.

Bonizo archidiaconus s.

Azo prepositus s.

Willielmus presbiter s.

Bonus familiaris subdyaconus s.

Martinus presbiter s.

Aldebertus presbiter s.

Ego Dodo subdyaconus s.

Iohannes presbiter s.

Philippus episcopus s.

Gerardus sacerdos s.

Gerardus subdyaconus s.

✠ Signa manibus Rodulfi et Aldoberti seu Gotefredi atque Teudisi et Cunradi seu Gerardi quondam Matoli et Gerzi omnes rogati testes ⁽²⁾.

(1) Questa terribile maledizione, che trova riscontro in quella meno veemente del vescovo Filippo II, del marzo 1096, denota la grande importanza del castello di Trebbiano. Sull'uso delle maledizioni contenute negli atti di quel tempo, cfr. RAYNA, Un'iscrizione Nepesina del 1131 (Arch. Stor. It., serie IV, t. XVIII, disp. 6^a, p. 348 e sgg.).

(2) L'ultima parte di questo doc., che in alcuni punti è poco chiaro, fu pubblicata dal PODESTÀ, *op. cit.*, p. 22-23.

N. 489.

1285, aprile 29, ind. 13.

In Dei nomine amen, anno Domini MCCLXXXV, ind XIII, die penultima aprilis. Quia castrum Trebiani cum pertinentiis suis et jus et proprietas ad lun. ecclesiam et ep. spectat et spectare debet et nobiles de Trebiano in feudum teneant ipsum castrum et tenere debent et vassalli et fideles esse debeant lun. ep. et ep. de ipso castro et pertinentiis ipsius, G. Mascardi, Saladinus, Gualterotus q. domini Arduini, Cardinus, Attolinus fratres, Conradus q. [corroso], Domina Garfagnina uxor q. Facii domini Paganelli, Attolinus, Rizardus et alii nobiles de Trebiano vendiderunt dictum castrum de facto et non de iure communi Ian. in grave dampnum et dispendium lun. ecclesie et ep., veniendo contra fidelitatis proprium iuramentum, et nobiles viri domini Obertus Spinola et Obertus autem capitaneus civitatis Ian. potestas et commune Ianuense domum, castrum dirui et destrui fecerunt in grave detrimentum et lesionem non modicam lun. eccl. et ep. contra requisition. et inhibitionem et ostensionem iurium eis a nobis Henrico d. g. lun. ep, natione de Ficechio, factam et Nos Henricus lun. ep. propter eorum... (1) [*Il docum. arriva sin qui*].

N. 490.

1285, febbraio 9, ind. 13.

Nobilibus et magnificis viris dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, Capitaneis Com. et pop. Ianuensis, Henricus,

(1) Una parte fu pubblicata dal PODESTA, *op. cit.*

miseratione divina, lun. ep. salutem in Domino. Scripsistis Nobis, quod vobis debeamus mittere iura nostra que habebamus in castro Trebiani: ecce que mittimus vobis sumarie iura nostra, prout in privilegiis et instrumentis publicis inter alia continentur, publicata ut inferius continetur. Primo, instrumentum factum anno ab Incarn. Domini MXXXIX, die novembris iij, ind. VIII, in quo, inter alia, continetur, quomodo Heribertus ep. lun. promisit quod nullam potestatem daret hominibus de Trebiano que malum faceret ipsis hom., et quod tulit sententiam excommunicationis et maledictionis in civitate Lune, in sancta Synodo in omnes illos, de consensu omnium canonicorum et presbiterorum ibidem presentium, quod castrum Trebiani consilio vel facto esset quod episcopus lun. castrum Trebiani perderet. Item, in alio instrumento, facto manu Guillielmi q. Rustici sub anno MCCXVIII, ind. VII, VIII kal. marcii, in quo instrumento inter alia continetur quod dominus Gualterius ⁽¹⁾ lun. ep. pro ipso ep., ex una parte, et Gerardus Vicedominus de Trebiano pro Comuni et pro suis consortibus ex altera, super pluribus discordiis dicti castri de Trebiano, in dominum Bandinum Guaytanum tanquam in arbitrum compromiserunt, qui Gerardus Vicedominus et testes, producti ex parte ipsorum dominorum de Trebiano, fuerunt confessi quod ep. lun. Comes et Ep. est, et quod ipse Gerardus cum suis consortibus tenent Trebianum a Comitatu Lunensi, et quod ep. habet fodrum in districtu Trebiani. Item, in alio instrumento facto manu Constancii de Trebiano notarii, anno a Nat. Domini MCXCVI, ind. XIV, die lune IV intr. februario, in quo inter alia continetur quod Gualletus, Bonaiuncta, Bonaventura, Botognus et plures alii consortes de Trebiano in dicto instrum. contenti, fuerunt confessi se tenere quicquid habent in castro Trebiani et eius districtu a lun. curia in feudum. Item, aliud instrumentum factum manu Marcii notarii filii Ugonis de Cassina, sub anno

(1) Magistro Egidio, per distrazione, ha trascritto *Gualterius* invece di *Marzucus*, ch'era il vescovo di Luni nel 1218.

dominice Incarn. MCCXVIII, ind. V, VII kal. aug. quod inter alia continet quod cum discordia esset inter dominos de Trebiano super castro de Trebiano de iurisd. et honore ipsius compromiserunt in ven. patrem dominum Ugonem miser. divina Ostiensem et Veletrensem episcopum apostolice sedis legatum, qui inter alia tulit talem sententiam arbitralem, quod Aldebrandus et nepotes eius et sui consortes ipsum castrum Trebiani et districtum ipsius cum omni iure et pertinenciis suis per ecclesiam lun. libere possideant et quiete, sicut hactenus habuisse, tenuisse et possedissee noscuntur. Item, in alio instrum. facto manu Bonalbergi notarii de Carraria, sub anno MCCLIX, ind. II, VI kal. novembris, in quo inter alia continetur, quod dominus Guido dictus Malapars q. domini Alberti de Valegia, volens de rebus suis disponere, dum est sanus, inter alia ita voluit, disposuit et ordinavit in ultima voluntate, quod de bonis que habet in Trebiani districtu et pertinenciis, quod quantuncumque de heredibus suis ea habuerit, ipsa omnia habeat, teneat et recognoscat ab ep.^o et episcopatu lun. in feudum, et de ipsis iuraverit fidelitatem domino lun. ep.^o, quia sic ipse a Lun. ep.^o et ep. tenebat; et Trebianum cum districtu et pertinenciis feudum est ep. lun., sicut a suis antecessoribus intellexit. Item, continetur in privilegiis Rom. imper. et regum, et specialiter Conradi, Ottonis Frederici et multorum aliorum imp. et regum quod castrum Trebiani cum fodro et pertinenciis ipsius castri spectat ad lun. ep. et comitatum, per donationem et confirmationem predictorum imp. et regum de ipso castro, et pertinenciis lun. episcopatu factam sub diversis annis et ind. factis, prout in ipsis privilegiis continetur. Et etiam possumus probare, si necesse esset, per plures testes et fidedignos, quod dictum castrum Trebiani cum fodro et pertinenciis suis tenetur et teneri debet a lun. ep. in feudum, et de hoc est fama publica et vox in partibus Lunisiane ⁽¹⁾.

(1) Nonostante l'energica difesa dei dritti e dei possedimenti della curia lunense in Trebiano, il vescovo Enrico dovette cedere di fronte alla forza e alla prepotenza del comune di Genova.

✠ Ego Levantinus de Levanto imp. auctoritate notarius, inter cetera que continebantur in predictis instrumentis et privilegiis, predicta audivi contineri et legi, et hic scripsi et publicavi, meum nomen et signum proprium apponendo, de mandato et auctoritate mihi concessa per ven. patrem dominum Henricum Dei gratia lun. ep., anno Domini MCCLXXXV, ind. XIII, die IX febr., presentibus Gasparino not.º de Sarzana, Bonacurso Mathei de eodem loco et Iohanne Bontalenti notario de Sarzana (¹).

N. 491.

1196, febbraio 5, ind. 14.

In Christi nomine amen. Breve recordationis de terris domibus et aliis rebus quas castellani de Trebiano, qui leguntur inferius, dixerunt se tenere per curiam dom. ep. In primis Galletus dicit se tenere domum in qua habitat ab eadem curia, que est in domignone predicti castri, preter illam domum quam ibi acquisivit ab illis de Botra, deinde dicit se et Lombardellum nepotem suum tenere communiter ab eadem curia quicquid habent in podio de Trebiano in castro et extra castrum, sicut vadit via Cafazio, superius ascendendo usque ad casam Gerardi de Cafaziolo, preter domum in qua habitat idem Lombardellus in eodem castro, et quicquid habent in Capagnola similiter tenent a curia.... Item dico ego Galletus quod ego et mei consortes, castellani de Trebiano, debemus boskezare in toto bosco quod habet dom. ep. in districtu Trebiani et Amelie ad nostram utilitatem, videlicet in domo nostra, vel in domibus nostris et hoc habe-

(¹) Pubblicato già dal Podestà con qualche leggiera inesattezza, in *op. cit.*, p. 105 e segg.

mus in feudum et per castellariam a curia lun. ep. et quod non debemus dare aliquod fodrum similiter; item habet Lombardellus ab eadem curia petiam unam terre in Armolia, quam cambiavit cum Riccolo de Guerisieto per vineas de Sepiano. Item dicunt Bonaiuncta de Ferructio pro se et Guiterinus pro Abbate filio q. Alberti Pentolarii se tenere per curiam dom. ep. in feudum et per castellariam domum in qua habitant in domignone de Trebiano quam cambiarant cum Aldepr. vicedomino per casamentum granarii, et quicquid habent in podio de Trebiano sicut vadit via de Cafazio superius in casamentis et terris usque murum domignonis castrî, et quicquid habent in Capannola et in Plolo....

Acta sunt hec anno a Nat. Domini MC. nonagesimo VI, ind. Xiiij, die lune, V intr. febr. in castro Amelie ante ecclesiam, coram domino Gualterio d. g. ven. lun. ep. feliciter. Item fuerunt rogati testes Constancius de Trebiano not., Manzetus castaldio, Albertus de Scala, Matheus vitrarius et Henricus serviens sancte Crucis.

✠ Ego Confortus, sacri palatii et lun. curie not., hiis omnibus interfui et hec omnia a me ipso de mandato dicti dom. ep. abbreviata et a Bonvicino discipulo meo de mandato meo scripta confirmavi et proprio signo signavi.

N. 492.

1218, luglio 24.

In nomine patris et filii et spir. sancti amen. Hugus miser. divina Ostien. et Velletr. ep. apostolice sedis legatus dilectis filiis universis presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Cum Ildebrandus Vicedominus de Trebiano et nepotes eius Henricus, Albertectus, et fratres ipsius Al-

bertecti, auctoritate eiusdem Ildebrandi tutoris et curatoris eorum, ex una parte; et Ubaldus et Parentinus de Vallechia, Guido, Atto, Opezinus et fratres Opezini auctor. Attonis tutoris eorum, ex altera, super omnibus controversiis et discordiis que vertebantur super castro de Trebiano et vicedominatu et honore eius et super dampnis datis hinc inde et super omnibus que in sententia ven. lun. ep. continentur, prout apparet in carta scripta per manum Benvenuti notarii sub pena CCC march. argenti, sicut in publico instrumento confecto per manum Monachi not. manifestius declaratur, in nos tanquam in arbitrum compromisissent et, tactis sacrosanctis evangeliiis, Ildebrandus, Albertectus, Ubaldus, Parentinus, Atto et Opechinus nostris iurassent stare mandatis que super predictis discordiis per nuncium aut per nostras litteras faceremus, nos, habito consilio amicorum utriusque partis, iusticia et equitate pensatis ad sopiendas discordias supr. ita diximus supr.^a tuendum videl. ut Ubaldus teneat turrim comm. castri Trebiani et tantum de eadem turri prius per lun. ep. diruatur quam turri Ildobrandi et nep. omnimodis adequetur. Et tanto tempore eam Ubaldus teneat quousque turris eius constructa fuerit, sicut tempore demolitionis extiterat, collectam sane ab ep. lun. promissam infra duos menses Ildebrandus et Ubaldus sine fraude, fidelitate, auctoritate ep., colligant, que pro turris constructione viris fidelibus assignentur, ac XXV lib. imp. quas Guill.^s marchio Mal. promisit Ubaldo Ildebrandus exsolvat prius cautione fideiussoria, quam Ubaldus habet a march. Malaspine in Aldebrandum ab Ubaldo translata, et Ildebrandus eandem recipiat cautionem et habeat facultatem liberam dictam pecuniam exigendi. Mandamus insuper Ildebrando ut L. libras imp. vel competens pignus L. libr. assignet duobus amicis comm. quos ad hoc ep. deputabit. Ita quod si omnes Ildebrandi ad refectionem turris solverint operas et expensas secundum quod statutum est per sententiam eiusdem ep., predictam pecuniam seu pignus Ildebrando reddatur; alioquin de pecunia Ildebrandi opere suorum hom. supplean-

tur, salva sententia eiusdem ep. super exhibitione subsidii ab hominibus facienda que neque ad Ildebr. neque ad Ubal- dum spectare noscuntur. Volumus et mandamus ut lapides turris dirute, que in comm. hedificio vel domibus castella- norum Ildebrandi apparent, Ubaldo reddantur, nisi Ubaldo iuxta extimatio lapidum persolvatur. Omnia vero que de novo hedificata fuerint ab Ildebrando et nepotibus et hom. suis in preiudicium Ubaldi et consortum ipsius ad statum pristinum reducantur. Super honore autem vicedominatus taliter ordinatus ut Ildobrandus Vicedominus et consortes ipsius duas partes proventium et reddituum omnium iuris honoris vicedominatus competentium, tertia vero parte Ubal- dus cum consortibus suis pacifice habeant et quiete, omni iure et possessione castri Trebiani in suo statu manentibus ut Ildebrandus et nepotes eius et Ubal- dus et sui consortes ipsum castrum et districtum ipsius cum omni iure et pertin. suis per ecclesiam lun. libere possideant et quiete sicut ha- ctenus habuisse, tenuisse et possedissee noscuntur; super omnibus vero aliis petitionibus mutuis, actionibus et con- troversis hinc inde propositis vel proponendis tam super jur. vicedominatus quam super castro Trebiani et poss. et pertinenciis suis utrique parti perpetuum silentium duximus imponendum, precipientes utrique parti sub predicta pena CCC march. arg. et ex debito prestiti iuramenti ut ea que promissa sunt fideliter servent et faciant observari; si quis autem contravenire presumpserit, sententiam excomm. in- currat et penam dictam, fidem servanti, pars infidelis exsol- vat et, pena soluta, arbitrium et laudamentum et preceptum nostrum perpetuis temporibus inviolabiliter observentur. Data et recitata apud Calcem, in palacio plebis Calcensis, presentibus Ildebrando et Ubaldo supr., domino Marzucho lun. ep.º et domino Andrea can. Sancti Iohannis.

✠ Ego Bonvicinus sacri pal. notarius authenticum huius exempli vidi et legi et, sicut in autentico continebatur, ita in infr. legitimo exemplo preter quasdam partes quas trans-

posui ignoratus nichil addens vel minuens quod sensum mutet, et idem exemplavi et proprio signo signavi⁽¹⁾.

N. 493.

1218, ind. 6, marzo.

In eterni dei nomine. amen. Ego Bandinus Gaitani arbiter et laudator ex compromisso electus a domino Gualterio lun. ep.^o pro ipso ep., ex una parte, et a Gerardo de Trebiano pro comm. castri predicti et pro se et omnibus consortibus suis de Trebiano, ex altera, et post ea salvo supr. compromisso electus arbiter a domino Marzucho lun. ep.^o pro ipso ep., ex una parte, et a Parentino de Vallechia et a Romeletto consulibus de Trebiano pro ipso c. et ab ipso Parentino pro se et consortibus suis, ut apparet in sceda rogata per Guill. iudicem not. de Pisis, ad lites et controversias que inter eos erant vel esse poterant de confinibus districtus et curie castri de Amelia et castri de Trebiano et de iurisd. et usantiis vel consuetudinibus quas domini de Trebiano debent habere in hominibus habitantibus infra districtum Amelie et de apportu piscium qui infra districtum et curiam de Trebiano a quibuscumque personis capiuntur, a capite sancti Terencii citra, accipiendo vel tollendo, pro ipso lun. ep., immo ab utraque parte, per rationem, laudamentum cum partium voluntate diffiniendas positas, promittentibus inter se ad invicem ad penam C. march. arg. stip. soll. inter se vicissim promissam habere ratam et tenere firmum totum et quicquid inde aliquo infr. modorum

(1) Il Doc. fu pubblicato con qualche variante del Ferretti, che lo fece copiare da un codice in pergamena esistente in Arcola. Vedi in *Giornale Ligustico*, anno XXI, fasc. I-II, a p. 229-31.

dixero vel sententiavero, prout continetur in sceda... Unde ego supr., visis rationibus utriusque partis et confessionibus factis et dictis testium ab utraque parte datorum, secundum ea que coram me proposita sunt, ut termini et confines designantur inter predicta castra a canale de casa Marcii usque ad mare, sicut in petitione facta designatum est, et ut a predictis confinibus citra versus Ameliam supr. ep.^o pro districtu et curia castri de Amelia assignetur, et ut pro curia et districtu a predictis finibus et homines in hiis comorantes sicut homines sui districtus et curie, exceptis illis de Cala et Fracta, supr. Parentinus et Romanellus, consules de Treb. pro communi castri predicti et ipse Parentinus, pro se et consortibus suis de Treb., habere et possidere permittat, et ut nuncios ep. lun. apportum piscium accipere usque ad S. Terencium permittant, et non inquietent superscriptos Parentinus et Romanellus, consules de Treb. pro supr. comm.; et Parentinum predictum pro se et consortibus suis de Trebiano supr.^o ep.^o ad supr. penam condempno et eundem ep. pro supr. ep. ut supr. Parentinum et Rom. consules pro supr. comm. et ipsum Par. pro se et consortibus suis pro curia et districtu castri de Treb. a supr. confine versus predictum castrum de Trebiano habere et possidere permittat, et ut pro curia et districtu sibi a predicta confine versus Treb. pro castro de Treb. assignetur, et ut non impediatur nec prohibeatur homines qui morantur a canale de Plozii versus Treb. esse cum comm. de Treb. ad emendam scfam ⁽¹⁾ et ab hom. qui sunt a Portexono versus Treb. accipere pro quolibet fumo ⁽²⁾ medion. vel jam unum pro feudo

⁽¹⁾ Questo vocabolo, ch'è registrato dal Rossi, (*Glossario mediev. ligure cit.*) significa navicella. Leggesi nello statuto di Sarzana, rubrica 64: « statuimus quod esse debeat in dicto flumine Macre una scaffa cum scaffario, qui transeat personas volentes dictum flumen transire ».

⁽²⁾ Fumo equivale a focolare, quindi anche a casa. Il fumante era, secondo il Rezasco, (*Dizionario cit.*) il capo di famiglia o chi

scafarii et ut non prohibeat eos qui a Portesione versus Trebianum morantur ad vias de Rimazo aptandas venire et accipere pro quolibet fumo ab hominibus de Verucula, exceptis illis de Plozi et filiis Amitteti, den. XII pro guaita et ab illis de Serra et Verasano pensiones et exsema et affictum et coltas sicut ab eorum hom. pretenditur, quam ad placitum eos distringere et bannum ab eis accipere ad supr. penam condempno, ab aliis ab utraque parte vicissim petetis, utramque partem et alteram ab altera a dicta pena absolvo et libero.

Data et lecta est Pisis, in domo Gualfredi de Grassi, pres. Marzucio, Teperti et Pericciolo Pandulfi et Conforto notario de Sarzana ad hec testibus rogatis.

✠ Ego Wilielmus q. Rustici filius, imp. aule not^s, post ea domini imper. iudex ordinarius hanc sententiam a supr. Bandino Gaytano coram me datam eius mandato et parabola scripsi atque firmavi.

N. 494.

1257, ind. 15, agosto 12.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CCLVII, ind. XV, XII intr. aug. Ex hoc publico instrum. clareat omnibus ipsum legentibus evidenter quod concordia talis sive pactum tale fuit inter ven. Guil. d. g. lun. ep., ex una parte, et Guil. dictum Mascardum q. Alberti Vicedomini et Armanninum q. Palmerij et Gualterinum q. Sabatini et Saladinum q. domini

ancora possedeva qualche cosa di suo, non comune, con altri o chi insieme con altri abitava ed usava dello stesso fuoco, ma aveva patrimonio e faccende diverse. In un brano dello statuto di Vezzano pubblicato dal Rossi, (*op. cit.*), si legge: « saltarii habent pro illorum mercede solidum unum pro singulo fumante ».

Opezini Iustamontis de Trebiano, procuratorio nomine pro se ipsis et omnibus consortibus de Treb. et castellanis et comm. ex altera parte... super relevandis terris in confinibus Trebiani et ep., videlicet quod tota terra que est in Cesare, in Bolognano, Perezio, Campo Albo, in Palodola, in Crusa et in confinibus citra flumen et ultra relevantur communiter per unum iudicem vel per duos electum vel electos communiter a dictis partibus seu alias honestas personas, et terra que non probabitur ad aliquam pertinere per medium dividatur bona fide et sine fraude inter dom. ep. et predictos. Relevatio autem fiat secundum consuetudinem lun. curie diutius obtentam ut cuilibet assignetur terra que ad se legitime probabitur pertinere, non obstante lege ablutionis, et si hoc ex aliqua discordia vel briga apparet alicui dictarum partium vel ipsis partibus, iuvabunt se ad invicem sive in causa sive extra sive cum armis sive sine armis sive alias contra omnem personam et locum, et hec relevatio fiat bona fide et sine fraude quam citius poterit et comprehendat omnes terras que sunt in confinibus, non obstante aliqua relevatione facta a VII annis citra vel occupatione quam quisque sua auctoritate fecerit, quocumque tempore fecerit, et non obstante etiam relevatione quam Ubertus Pelavicinus suo tempore fecit, salvo iure saltarie utrique parti, secundum quod antiquitus ipsam saltariam inter se diviserunt vel habuerunt et salvo iure utriusque partis, si relevatio in posterum fuerit facienda, quod utraque pars relevet ⁽¹⁾ in sua saltaria absque contradictione alterius. Et hec omnia et singula sibi ad in vicem attendere et observare promiserunt sub pena et ad penam C. march. argenti.....

(1) Rilevare o rilevare, secondo il REZASCO, (*op. cit.*) significa determinare a chi spettino le terre di mano in mano invase e poi abbandonate dai fiumi. Rilevaglia è quindi la determinazione dei terreni fatta dai Rilevatori.

Actum Ponzanelli, in ecclesia eiusdem loci, presentibus Parente castaldione, Rapo et Conforto et Boccadecane de castro Sarzane, Bonaiuncta dicto Pestizio et Iacop. de Soleria testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et in pub.^m formam redegei.

N. 495.

1259, ind. 2, ottobre 27.

In D. n. a. Anno a N. M.CCLIX, ind. II, VI Kal. nov. Ex hiis publicis litteris sit omnibus manifestum quod dominus Guido dictus Malapars q. domini Alberti de Valechia, volens de rebus et bonis suis disponere, dum est sanus, ne forte preoccupatus a morte bona sua et res per extraneos occupentur, cum ex eo non supersint descendentes her., sic disposuit et ordinavit de predictis bonis suis. In primis namque, pro remedio anime sue, legavit et iudicavit et reliquit domino Guil.^o d. g. lun. ep. pro lun. ep., cuius fidelis se esse fatetur, et etiam quod ipse et predecessores sui de bonis ep. occupaverunt vel usurpaverunt ultra quam debuerunt et pro pedagogiis et aliis rebus ab incognitis personis illicite acceptis et quam etiam sibi non servierunt ut fidelitate tenebantur et, pro recompensatione predictorum, totum et quicquid habet vel habere debet in valli Campi maioris tam in burgo quam extra et in Pedona, Montebello, Grepolungo, Lambrici, Montegeri et a Rotario citra usque Montemagnum in dominio, iurisd., venatione, piscatione, occupatione, villanis, manentibus, fidelibus seu vassallis, fictis, pensionibus, redditibus et aliis quibuscumque rebus ad eum de iure spectantibus vel de facto quoque modo vel iure; item reliquit in dispositione ipsius dom. ep. et ministri fra-

trum minorum de Tuscia vel, si dictus minister adesse non posset, custodis seu guardiani fratrum minorum de Luca, pro anima sua, distribuendum pauperibus et personis religiosis vel aliter, sicut eis salubrius videbitur distribuendum, totum et quicquid habet vel habere debet in Versilia et a Rotario usque ad portam in iurisd., dominio, villanis, manentibus, fidelibus seu vassallis, fictis, pensionibus, redditibus, vel aliis quibuscumque rebus, salvo quod ex illis bonis de Versilia solvi debeant domine Dyadasie ux. sue lib. CC. luc. in quibus est ei obligatus pro sua dote, prout ipsa ostendet per pub.^m instrum., vel si forte alia credita apparerent de ipsis bonis solvi debeant, et in predictis dictos dom. ep. et ministrum seu custodem vel guardianum fidecommissarios suos reliquit et dicta bona distribuenda, ut dictum est, fidei eorum compromisit. Item reliquit heredibus q. dominorum Monroelli et Conradi de Castello et heredibus q. domini Gilioli de Vallechia pro quingentis libr. luc., videlicet heredibus dictis q. domini Monroelli et Conradi pro dote domine castellane olim uxoris sue et amice dictorum her. pro CCC libr. luc., et dictis her. q. domini Gilioli pro dote domine Albertesche olim ux. sue et matris dictorum her. pro CC lib. luc., que dos fuerat lib. CCC, sed de ipsis restabant ad solvendum ipsi dom.^o Guidoni libr. C., sicut contineri dicebat in rogito facto manu Riccardini not. olim de Brancaliano; totum et quicquid habet in castro Trebiani, villis, districtu et pertinentiis suis in iurisd., dominio, villanis.. et pedagium quod est unum mezan. et med. cremonense quod percipit in Serra, hoc salvo et abiecto quod si Palmerinus et Henricus nepotes sui, filii q. domini Albertini de Armanno de Pontremulo solvere voluerint et solverint lib. quingentas predictas et libras CC domine Dyadasie uxori sue et alias libras CC dicto dom. ep.^o. et ministro vel guardiano seu custodi distribuendas pro anima sua ab eo quod habet in Versilia, et domino lun. ep. CC de eo quod habet in valle Campi maioris, ut superius sunt terre distincte, omnia predicta integre ad

eos perveniant, et in hoc eos sibi heredes constituit, hoc etiam salvo et abiecto in predictis quod de predictis de Treb. districtu et pertinenciis quicumque ea habuerit ipsa omnia teneat, habeat et recognoscat in feudum ab ep.^o et lun. et de ipsis iuret fidelitatem dom.^o lun. ep.^o, quia sic ipse predicta a lun. ep.^o et ep. tenebat et Trebianum cum districtu et pertinenciis feudum est ep. lun., sicut a suis antecessoribus intellexit, et predicta omnia, ut per omnia sunt distincta et ordinata, disposuit et ordinavit et ea omnia dixit et voluit valere debere iure testamenti vel codicillorum seu legati vel relictis aut alterius cuiuscumque ultime voluntatis. Actum Luce, in camera domus que dicitur infirmaria S. Fridiani, testibus frate Thomasio de Papia, et frate Bonifacio de Luca de ordine fratrum minorum, magistro Saladino archipr. de Viano, Iacobino archipr. de Amelia, Gerardino clerico de Minuciano tunc servitore domini lun. ep., Petro notario de Soleria, et Thadeo filio meo Bonalbergi notarii pres. et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus domini Fred. invictissimi Rom. imp. not.^s hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 496.

1285, ind. 13, gennaio 3.

In eterni Dei nomine amen. Anno eiusdem M. CCLXXXV, ind. XIII, die III intr. jan. Domina Guarfagnina uxor olim Facii filii q. domini Paganelli de Trebiano, mater Bertholini Franceschini et Mauricii filiorum q. dicti Facii et predictae domine Guarfagnine, tutricis testamentarie date dictis filiis suis a dicto q. domino Paganello filio q. domini Guidonis de Trebiano, et Bonacursus de Montali de Trebiano tutor

etiam testamentarius, una cum dicta domina Garf., predictorum Franceschini et Mauricii, de qua tutela continetur in testamento facto a dicto q. domino Paganello scripto manu Salvi de Treb. not., anno Nat. Domini M.CC.LXXXIII ind. XI. die XIII mensis marcii... debita creditorum que solvi tenentur et debent, urgentibus creditoribus credita, sibi considerata et provisa maiori utilitate ipsorum minorum et minori dampno et detrimento, cum non sit in bonis pecunia aurum vel argentum nec aliquod mobile, de quibus dicta debita solvi possint, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt predicto nomine, et ipsa domina Garfagnina, pro omni suo iure ad proprium et iure proprio in perpetuum, Nich. q. Bonaver de Portexono de districtu Barbazani, Conradum et Confortum fratres et filios q. Symonis fratris dicti q. Nich. Bonafeminam filiam q. Raffini de eodem loco, Meliorucium filium q. Bonensegne Gordiani et Iacobinum Barberium, vassallos predictorum minorum et fideles, ven. patri domino Henrico, divina miseratione lun. ep., rec. et ementi nomine et vice lun. ecclesie et ep. et succ. suorum, cum omni iure feudi et feudorum et fidelitatis feudorum, et omnibus aliis conditionibus et redditibus, et generaliter omnes quoscunque fideles atque vassallos villanos angarios et per angarios seu ascripticios cuiuscunque generis sint et omnia ficta, redditus et pens. et prestationes et factiones cuiuscunque generis sint vel conditionis existant cum omni iure personarum, tenutarum, possessionum et terrarum domorum seu casamentorum obligatorum vel obligatarum et solvere et prestare debencium, videlicet in curia et districtibus castrorum Amelie et Barbazani, que dicta ficta deberent recipere dicti minores in castris predictis pro precio et nomine precii lib. VII imp. quas dicta domina Garfagnina et Bonacursus fuerunt confessi et contenti se a predicto dom. ep^o. habuisse et recepisse r. except. non habite et non recepte pecunie et omni leg. auxilio, quos fideles et vassallos et redditus sive ficta dicti tutores se nomine dicti dom. ep. constituerunt possidere, donec

exinde possessionem acceperit corporalem quam accipiendi et retinendi deinceps ei licentiam omnimodam dederunt... Et specialiter dicta domina Garfagnina, ren. omni iure ypothecarum sibi competenti in predictis rebus et vassallis venditis nomine dotis sue, Nicholaus et Meliorucius supr. ibi dem presentes, coram me notario et testibus infr., fuerunt confessi se esse et eorum maiores fuisse fideles et vassallos dicti domini Paganelli, Facii et filiorum dicti Facii.

Actum in plebe S. Vincentii de Amelia, pres. test. domino Guilielmo lun. proposito, dominis Peregrino et Egidio lun. canonicis et Rodulfo de Ficechio ad hec rogatis et vocatis.

✠ Ego Levantinus de Levanto, imp. aule not^s, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 497.

1285, ind. 13, febr. 9.

Henricus, mis. divina lun. ep., universis presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Cum nobiles de Trebiano intenderent communi lan. castrum Trebiani et iurisd. ipsius, quod castrum et iurisd. tenent in feudum a lun. ecclesia, Nos super hoc dicto comm. et capitaneis Jan. scripsimus, ne dictum castrum cum iurisd. ipsius emere deberent, eo quod dictum castrum cum iurisd. eiusdem in feudum a Lun. ecclesia tenebatur et ex eo dicti nobiles erant vassalli et esse debebant lun. ecclesie et ep., prout per iura inferius contenta manifeste apparet què iura dicto comm. et capitaneis predictis terminis misimus publicata ut inferius continetur.... (*Il resto è = al docum. n. 490*).

N. 498.

1186, febbraio 1, ind. 4.

Anno Dominice Incarn. M.mo centesimo octogesimo VI, ind IIIJ. Peto ego Gibertino de Mabilia, filius q. Butafabe, una cum meis her. a vobis Attone de Faucenova, filio q. Guilielmi tuisque her. libellario nomine habere, tenere, laborare, frui, meliorare id est totam tenutam in integrum cum acc. et reg. suis, que q. fuit recta et laborata per quemdam filium Carentionis, de terra videlicet que dicitur terra Carrarese, tali tenore videlicet quod a presenti die in antea in perpetuum ego predictus Gibertinus et mei her. sive cui dederimus, exinde faciamus quicquid facere voluerimus sine omni tua tuorumque her. contradictione, reddendo exinde vobis in singulis annis infra octavam Domini Nat. fictam pens. den ij tantum, et nichil addens; et exinde datum fuit finitum precium s. XL predicto Attoni bonorum den. imp, et insuper penam ambo constituerunt, ut si quis eorum vel eorum her. hoc retollere vel laxare voluerit, componat pars parti fid. servanti s. XX et post penam solutam ipse libellus in sua permaneat firmitate.

Actum est hoc in Carcandula, die salbati qui fuit primus intr. mense febr. feliciter. Preterea eodem anno die ven. qui fuit V Kal. aprilis, Domina Carrarese coniunx eiusdem Attonis in castro Faucenova in domum suam assensit et firmavit totum quod superius legitur in testim. Corsi nepotis, presbiteri Raimundi de Faucenova et Hubertini de la Porta.

✠ Signa manuum infr. Attonis et infr. sue coniugis Carrarese locatorum et infr. Gibertini petitoris, qui hunc libellum in hunc modum fieri rogaverunt.

✠ Signa manuum Ugolini de Amelia, Teudiski de Faucenova, Gerardi de Faucenova rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius interfui et rogatus hunc libellum scripsi.

N. 499.

1186, maggio 16, ind. 4.

Cum lis et controversia verteretur inter dominum Petrum Dei gratia venerabilem Lunensem episcopum, ab una parte, et Gerardum, Attonem, Montaninum et Gaforum dominos (a) de Faucenova, ab alia parte, super hominibus de Puleca, requirentes super eisdem hominibus quod ipsi deberent facere quedam servicia ad operam castri de Faucenova, que se facturos modis omnibus illi de Puleca negabant, et dum in hunc modum res agitaretur, predicti Domini de Faucenova et idem dominus Petrus episcopus stantes parati ad causam cognoscendam et electis duobus fidelibus curie, Catio videlicet de Sarzana et Pirasica, sub cuius cognitione stare debebant, habito consilio predicti Domini de Faucenova, distincte et omnino et sine omni terrore se submiserunt in eundem dominum Petrum episcopum, addito nobili viro G. Blanco de Vezano, stare et obedire et observaturos quicquid ipsi super hoc dixerint. Prefatus vero dominus episcopus una cum predicto Guilielmo, eorundem reverenciam diligenter intuentes, quamvis forte que requirebant fieri non deberent, honorem fidelium augere potius quam minuere et eorum amorem benigno favore retinere volentes, diligenti intuitu tale statutum edi-

(a) Il Cod. ha *um*

derunt ut deinceps videlicet quando fuerit laborerium ad castrum de Faucenova per comune terre homines de Pulca adiuvent facere et attrahere palos, vimenas, sepes, boccos, palancam, scelonos, et lignamina ad bertescam (*) et betefredum tantum, et nichil aliud et in hoc predicti Domini de Faucenova per se suosque heredes in perpetuum esse observandum et permansurum promiserunt sub stipulatione subnixa, Actum (a) est hoc anno M.º C. octogesimo VI, indictione IV, apud Accilianum, die veneris, que fuit XVJ intrante mense madio feliciter.

✠✠ Signa manuum predicti domini Episcopi et predicti Guilielmi et predictorum Dominorum de Faucenova, qui hanc cartulam fieri rogaverunt.

✠✠ Signa manuum Henrici vicedomini, Guilielmi de Viano, Cacii et Pirasice de Sarzana. Guilielmoti de Pilo, Gibertini periti, Ugolini de Fossato, Ubertini de la Porta, Teudiski de Faucenova rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris et Lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi (1).

N. 500.

1184, aprile 4, ind. 2.

In eterni Dei nomine amen. Placuit et bona convenit voluntate inter dominum Petrum, d. g. ven. patrem lun.

(a) Il Cod. ha *acta*.

(1) Pubbl. già dallo SFORZA, in *La Vendita di Portovenere ai Genovesi e i Primi Signori di Vezzano*, Giorn. Stor. della Liguria, Anno III, a p. 364.

(*) La bertesca o beltresca era una torricella di legname con feritoie, posta nei luoghi più alti delle antiche fortificazioni, per

ep., ab una parte, et Montaninum de Faucenova q. Gafori et Gaforum eiusdem Montanini filium, ab alia parte, quod idem Montaninus una cum filio suo Gaforo dederunt, tradiderunt, concesserunt et per cartule investituram firma-
verunt Deo et ep. S. Marie Lun. eccl. et predicto dom.^o pro lun. ep., pro remissione suorum peccatorum, totum quod habet in castro Faucenova seu in toto podio eiusdem castri, tam in diviso quam in communi, tam in domignone quam in biregis eiusdem castri, in casis, casamentis turri, muris omnibusque menis vel municionibus cum ingr. et regressibus suis totum in integrum, et in vassallis seu castellanis tam quos nunc habent quam quos in antea, Deo propicio, in eodem castro habuerint pro tempore, totum cedunt et dederunt ep.^o lun. et predicto dom. ep.^o rec. pro ipso ep. suisque succ., faciendo exinde idem dom. ep. sui-
que succ. iure proprietario pro ipso ep. in ius et usus proprietatis eiusdem ep. quicquid facere voluerint, sine omni eiusdem Montanini et Gafori suorun-
que her. contradictione pro animarum suorum redemptione, ad hoc juraverunt infr. donationem omni tempore firmam tenere et nullo ingenio contra ire et iuraverunt castellanos suos et hom. quos ibi habent vel in antea habebunt facere iurare quod adiuvabunt retinere eidem dom. ep. et suis succ. castrum Faucenovam et quicquid ibi habent et salvare et guardare et personam ipsius dom. ep. et habere et suam masnatam et suos adiutores et omnia ad ipsum pertinentia ibidem infra omnes confines securitatis eiusdem castri... Item tenebitur unusquisque quod si forte contigerit quod dominus ep. amiserit predictum castrum, recuperare tenebuntur ad-
iuvare sine fraude ad suum posse et post recuperatum re-
tinere . . . Si vero contigerit quod ipse Mo. et Ga. vel eorum her. decederent sine herede ab eis descendenti legi-

spiare il nemico e combatterlo al coperto colle balestre, quando si avvicinasse. Talora era una torre di legname da offesa, di cui si faceva uso negli assedi.

timo masculo vel femina, totum quod habent et quicquid juris habent quovis ingenio a juva que est super plebem S. Laurentii que est ut aqua diffluit usque Auulam et usque ad mare, et sicut aqua diffluit ab Alpibus usque ad portam Bertranis usque ad mare et a flumine Macræ eundo usque ad mare per locum dictum Canevariam usque ad stagnum, et sicut stagnum intrat mare tam in monte quam in plano tam in agro quam in cultu divisum seu indivisum tam in hom. quam in tenentis totum perveniat in usum et jus proprietatis lun. ep. pro redemptione animarum suarum . . . Item tenebuntur partiri hom. de Faucenova quos habent vel habebunt communes cum aliis consortibus, quando dom. ep. vel eius succ. voluerit. Quicumque vero de consortibus supr. Mo. et Ga. voluerit sacramento teneri dom. ep. infra confines securitatis de Faucenova sicut tenentur eidem Mo. et Ga., ipse dom. ep. teneatur illi sic et idem Mo. et Ga. tenentur infra confines securitatis. Dominus quoque ep. reddidit in feudum predicto Mont. et Gaf. totum quod ipsi dederant ei, sicut superius legitur, excepto domo quam habitant in eodem castro, que est iuxta casam Gerardi... Actum est hoc anno M. C. octogesimo IIIJ, ind. II, in camera domini ep. feliciter et cum stip. subnixa, die mercuri que fuit IIIJ intr. aprilis. ✠ Signa manus supr. Mo. et Ga. et domini ep. qui hanc cartulam fieri rogaverunt. Signa manus magistri Petri. Sismundi, G. Bianchi, Gerardi de Amelia, Venture q. Panigacii rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie not. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Nell'indice del Podestà quest'atto comparisce del 1268, ma erroneamente; di quest'anno è invece la trascrizione del notaio Bonalbergo.

N. 501.

1239, dicembre 23, ind. 13.

In D. n. amen. Ex hiis publicis litteris sit omnibus manifestum quod ego Bonalbergus cum infr. testibus vidi litteras imp. harum seriem continentes: Fredericus d. g. Rom. imperator semper augustus, Iherusalem et Sicilie rex ven. ep. lun., fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum ad mandatum nostrum specialiter tibi factum custodiam domorum et turrium, quas tenebas in Vezano, Ponzanello et Fosdenova, curie nostre assignaveris, et ipse domus et turres sint in nostris manibus iam recepte, promittimus tibi, quod custodiam ipsarum domorum et turrium tantum tenebimus, reservatis tibi poss. vel quasi jurium jurisdiction. reddituum et aliarum quarumlibet rationum tuarum et proprietate de domibus et turribus ipsis, promittentes tibi eas restituere, quam primum de presenti guerra Lombardie fuerimus expediti. Datum apud Pisas, xxiiij decembris, XIII ind. (1)

✠ Ego Bonalbergus domini Fred. invict. Rom. imp. not. de mandato et auct. ven. patris dom. Guill. d. g. lun. ep. mihi facto, pres. dominis Tegrino lun. canonico et Petro de Soleria notario testibus ad hec vocatis, annis dom. currentibus MCCLXVIII, ind. XI, XI oct. predictas litteras in publicam formam reduxi, que fuerant sigillate sigillo cereo, in quo apparebat maiestas imperialis sedentis in trono et tenebat pomum in manu sinistra et sceptrum regale in dextera, et erant in circuitu sigilli cum litteris

(1) Sino a questo punto l'atto fu pubblicato dal WINKELMANN, *Acta imperii*, to. II, p. 890.

que sic legebantur: Fred. Dei gratia imp. semper augustus, et ex una parte maiestatis erant littere reales: S. rex, et ex altera Iherusalem. Ego Peregrinus summi pontif. auctoritate not. ac iudex ordinarius autenticum huius exempli vidi, legi et auscultavi, in presentia domini Normannini iudicis et locum vicarii tenentis in prov. Lunisane pro ven. patre dom. G. d. g. lun. ep. et nichil addito vel diminuto de verbo ad verbum fideliter exemplavi et eius auctoritate et mandato in pub.^m formam redegei, que auctoritas mihi data fuit in castro Sarz., in camera palatii supr. dom. ep., anno a Nat. Domini M.CC.LXIX, ind. XII, VIII apr., pres. domino Rubeo de Sarz. iud. et Iacob. archipr. de Amelia, testibus ad hec rogatis.

N. 502.

1228, ind. 1, maggio 17.

In n. D. a. Anno D. M.CC.XXVIIJ, ind. prima, die merc., XVI kal. junii. Ex hiis publicis litteris pateat universis quod dominus Petrus filius q. Bernardini de Herberia per se suosque her., suo libero arbitrio et spontanea voluntate, et per presentem cartulam donationis dedit, concessit, et nomine simplicis donationis condonavit ven. dom. Guil.^o, sola divina permissione lun. ep. absente tanquam presente, omnia iura omnesque actiones et rationes que et quas habet in pozo posito in pertinenciis Fosdenove, qui Montezagni nuncupatur, ut faciat de cetero de eo et in eo Montezagni quantum pro iuribus ac rationibus dicti domini Petri quicquid voluerit, absque alicuius persone contradictione. Preterea dedit et concessit eidem dom. ep.^o omnia iura omnesque actiones que et quas habet in suis hom. quos habet ipse dominus Petrus in curte seu curia Fosdenove, ut eosdem homines faciat stare, habitare, ire et ambulare, casare et

descasare ⁽¹⁾ ad suam voluntatem, et ut in omnibus supr. suo nomine directo possit facere, petere, causari et exigere, sicut ipse dominus Petrus melius poterat ab omni quoque hom. et contradicente persona disbrigare; et cum ratione deffendere et omnia supr. per omnia et omnibus observare et rata semper habere et nunquam contravenire promisit.... Et si ita per omnia et in omnibus non observaverit et rata semper non habuerit, nomine pene, XX libras bonorum imp. ei dare et solvere promisit pro rato manente post penam solutam. Actum in foro Grangnole coram Lombardo q. Symonis de Dallo, Gilioli q. Petri Veroni de Soleria, et Gislitione de Lovello testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Attolinus sacri pal. notarius hiis omnibus interfui et mandato dicti domini Petri scripsi.

N. 503.

1134, ind. 11, marzo 19.

Anno ab Inc. D. N. I. X, M.C.XXXIIIJ, xiiij kal. apr. ind. XI. Peto ego Benedictus et Iohannes frater eius una cum nostris heredibus ad te dom. ep.º S. Marie lun. eccl. mansio de manzo de Riolo que est a Canabiano juris ipsius ep. a supr. mansio cum omnia sua pertin. super se habentes et pertinentes in integrum habere, tenere in supr. mansio qui supra legitur atque frui et meliorare... exinde persolvamus nos et nostros heredes vobis domino Godefredo ep.º et vestris succ. *aut* vestro misso per omnes annos infra octavam Nat. Domini fictam pens. den. bon. mediol. XVIII et VI den. similiter mediol. per angaria et uno

(1) Secondo il DU CANGE, *casare* ha il doppio significato di concedere in feudo e unire in matrimonio.

stario de ordeo et den. II mediol. tantum.... Actum loco Lune, feliciter... Signa manuum, Martinus Damacea, filius q. Ursi Damacea, et Martinus de Canabiano filius q. Iohannis et Valdinoto castaldo et Bernardinus filius Peg. rog.

✠ Ego Guill.^s iudex sacri pal. et advocatus S. Marie lun. ecclesie post traditum complevi et dedi.

✠ Ego Henricus de castro Sarz... (*c. s.*).

N. 504.

1211, ind. 14, agosto 4.

In n. D.a. Anno a N. eius M. CCXI, ind. XIII, die iovis, IIIJ mensis augusti. Dominus Walterius d. g. lun. ecclesie ep. pro se et ep. suo, ex una parte, et Atto de Fosdenova, Bernardinus de Herberia et Guill. de Gaforio, ex alia, de eodem loco, discordia et controversia que inter eos erat de podio et castro S. Terencii, compromiserunt per laudum et arbitrium in Gerardum q. Villani et Bastardum q. Guill. Blanci, promittentes inter se vicissim sub pena C. marcharum argenti sibi ad invicem stip. soll. promissa perpetuo ratum habere et firmum tenere totum et quicquid de predicta lite, discordia et controversia dicti arbitri concorditer dixerint, laudaverint vel fuerint arbitrati. Actum in castro Sarz., ante ecclesiam S. Martini soll., pres. Bonifacio de Castello, Alducio de Porcaria, Urzolo de Burzono, Bernazone de Vezano, Gualterone de Carr. et aliis multis testibus ad hec rogatis. Alia die sequenti ante eccl. S. Laurentii de Pegazano, coram Bonavita de castro Sarz., Ardoino de Prato... [*corroso*] de Laporta et aliis pluribus testibus ad hec rogatis, dictus dominus Walterius lun. ep. pro se et ep. suo, et supr. domini de Fosd. videlicet Atto, Bernardinus et Guil. et Gaforius cum eis, de facto ville de

Pulica et de omnibus litibus et discordiis et contro. quos modo habebant in dictos arbitros compromiserunt ad dictam penam, promittentes inter se vicissim sub pena C. march argenti sibi ad invicem stip. soll. promissa . . . (c. s). Quas omnes infr. lites, discordias et controversias nos Gerardus et Bastardus arbitri . . . arbitramur, ut dom. episcopus dictum podium S. Terencii ecclesie S. Terencii liberum dimittat, nec de cetero ipse vel aliquis suus succ. ipsum podium vel alium in confin. et pertin. S. Terencii debeat incastellare sine voluntate dom. de Fosdenova, salvo tamen in omnibus et per omnia omni iure et ratione supr. ecclesie S. Terencii, precipientes dominis de Fosdenova ut nullum malum faciant ipsi ecclesie vel pastori ipsius Videlicet laudamus et arbitramur ut dominus ep. dictum podium S. Terencii ecclesie S. Terencii liberum dimittat, nec de cetero ipse vel aliquis suus successor ipsum podium vel alium in confinibus et pertinentiis S. Terencii debeat incastellare sine voluntate dominorum de Fosdenova, salvo tamen in omnibus et per omnia omni iure et ratione supr. ecclesie S. Terencii, precipientes dominis de Fosdenova ut nullum malum faciant ipsi ecclesie vel pastori ipsius vel hominibus ville S. Terencii, vel alicui eorum ob hoc q. voluerint ascendere in dictum podium et quod non destruant vel faciant destrui illud hedificium quod factum est in ipso podio, immo petimus domino ep° ut precipiat incontinenti pastori ipsius ecclesie ut illud destruat de hinc ad VIII dies sine fraude. Item, laudamus et arbitramur ut dicto dom. ep.° eiusque succ. sit licitum et libitum, quando-cunque voluerit, incastellare montem dictum Lunium et ponere ibi ad habitandos homines de Pulica sine contrad. dominorum et castellanorum de Fosdenova, et si ipsi hom. de Pulica voluerint in villa de Pulica aliquas munitiones facere, sit eis licitum et libitum sine contrad. dominorum et castellanorum de Fosdenova facere in villa ipsa, ubi voluerint, cum voluntate dom. ep., se coudunare omnes fortitudines et munitiones quas voluerint, eo tamen salvo quod dom. ep. qui pro tempore fuerit non debeat dominos de Fo-

sdenova offendere de castro ipso, vel de villa ipsa. Item, laudamus et arbitramur, ut domini de Fosdenova debent coadunare et deffendere ad eorum posse ipsos homines de Pulica et in castro et in villa contra omnes homines et personas, excepto contra dom. lun. ep. qui pro tempore fuerit et eius nuncios, et ipsi de Pulica debeant coadunare ipsos de Fosd. contra omnes hom. et personas, excepto contra dom. lun. ep. qui pro tempore fuerit et eius nuncios. Item, laudamus et arbitramur ut ipsi hom. de Pulica debeant facere ad castrum de Fosdenova et ad eius castri munitionem, ad voluntatem potestatis de Fosdenova, murum unum de duobus pontibus, tantum murum per longum videlicet quantum fuimus arbitrati, et quando alii muraverint ibi, ipsi de Pulica ipsum murum quod fecerint debeant in altum murare, tantum quantum alii qui alium murum ad ipsum castrum muraverint, in altum levaverint, et ipsum murum videlicet quem fecerint debeant manutenere et rehedificare si ruerit; et debeant communiter omni anno in mense aug. dare et solvere dominis de Fosdenova communiter star. XII frumenti boni, mundi et sicci ad starium nunc curr., ab omnibus vero aliis factionibus et serviciis quas et que faciebant castro de Fosdenova et dominis de Fosd. ipsos hom. de Pulica absolvimus per laudamentum, precipientes dominis de Fosd. quod nichil preter quam dictum frum. et certos eorum redditus, si quos ibi habent, de cetero eis non tollant nec tolli faciant. Item, laudamus et arbitramur ut domini de Fosdenova campos hom. de Pulica sitos in loco dicto Arli, excepto prato quod ibi habet Guilielmus de Gaforio quod volumus ut ipse Guil. eiusque her. a dom. ep.º recognoscant, eisdem hom. de Pulica in integrum restituant et deffendant, quod pratum et campum non possint de cetero exemplari nec protendi ultra terminos quos nos arbitri ponemus vel faciemus poni. Item, laudamus ut dominus ep. absolvat castellanos de Fosdenova a sacramento quod fecerant pro ipsis campis. Que omnia supr., sicut su-

perius leguntur, precipimus utrique parti sub pena centum marcharum argenti sibi ad invicem, stip. sollempni promissa, firmiter in omnibus et per omnia perpetuo observari.

Datum et lectum in loco dicto Pegazano, ante ecclesiam S. Laurentii sollempniter, pres. Bolgarino de Sarz., Manzeto castaldo, Attolino q. Bandini, et aliis pluribus testibus.

✠ Ego Ugolinus sacri pal. et lun. curie not.^s hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 505.

1255, ind. 13, marzo 29.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LV, ind. XIII, II Kal. apr. Gerardus Frumentus q. Gerardi de Fosdenova per se suosque her. vendidit, dedit et tradidit ven. patri domino G. d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. . . . staria iij^{or} frumenti minus uno quarto quod in feudum a lun. curia detinebat, sicut idem dom. Gerardus coram ipso dom. ep. et me Adiuto notario fatebatur, quorum star. unum et dimidium recipiebat annuatim nomine ficti a comm. de Pulica pro parte sua de XII star. frum., quod commune de Pulica dabat et reddebat dominis de Fosd. et medium starium quod recipiebat annuatim ab heredibus q. Sibaldi de Pulica de una petia terre posite immo silve S. Martini, et unum starium quod recipiebat a Rustichino de Benetto de Castronovo de quadam tenuta et tres quartos quos recipiebat a Bona Porretana de quadam tenuta, que est in loco dicto Marzano, cum omni iure soli et personarum illud fictum solvere debentium. Et dedit, cessit atque mandavit eidem dom. ep., rec. ut dictum

est, omne dominium, proprietatem, usum et utilitatem et omnia iura actiones . . . que et quas habebat vel ei competunt in dicto ficto et in terris unde solvuntur. . . . Pro precio cuius frumenti habuit et recepit idem dominus Gerardus ab ipso domino ep° . libras VIII imp. . . . Actum in ecclesia nova de Ponzanello, pres. Iacobino presb. de Amelia, presb. Bonavita rectore eccl. de Ponzanello, Venuto q. Donati de Fosdenova, Cetio et Bonaiuncta dicto Pestizio luc. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et de mandato supr. domini ep. scripsi hoc instrumentum et complevi.

N. 506.

1255, ind. 13, marzo 16.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CCLV, ind. XIII, XVI martii. Ravanellus q. Alberti de Patrongnono de Castronovo per se suosque her. vendidit, dedit et tradidit ven. patri dom. Guill. d. g. lun. ep. rec. nomine sui ep. tres quartos frumenti ad star. commune de Castronovo cum omni iure soli et personarum illud fictum solvere debentium, quod frum. recipiebat nomine ficti seu recipere debebat dictus Ravanellus a filiis q. Aldebertini de Castronovo de una et pro una petia terre posite in pertin. Castrinovi in loco dicto Morizara. . . . (c. s.) Pro precio cuius ficti habuit et recipit idem Ravanellus ab ipso dom. ep° s. XXIX imp....

Actum Ponzanelli in domo Aidantis eiusdem loci, pres. domino Gerardo, Francisco de Fosdenova, G. de Treb. q.

Alberti Mascardi, Samuele de Castro novo, Iunctarello eiusdem loci testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus (*come nel doc. prec.*)

N. 507.

1181, ind. 14, marzo 7.

In Christi nomine. Cum inter ven. Petrum lun. ep., ab una parte, et dominos de Faucenova, ab alia, videlicet Gerardum et Attonem germanos, filios q. Guilielmi, et Montaninum filium q. Gafari, una cum filio suo Gaforo, contentio verteretur, in presentia nobilium virorum Ribelli de Groppo S. Petri et Petro de Arcula, qui de voluntate utriusque partis ad hanc contentionem cognoscendam et diffiniendam fuerunt convocati, atque hinc inde testes ab eis fuissent recepti super eadem controversia s. cuiusdam nemoris quod pro tenditur per terminos a testibus inferius designatos, placuit et bona convenit voluntate inter ipsum dom. ep et predictos dom. de Faucenova quod, mediantibus nobilibus viris fidelibus curie lun. videlicet Gerardo q. Naponis et Bullione q. Gerardi de Arcula, ipsi predicti domini acceperunt ab ipso predicto ep. bonorum den. imp. lib. XII amicabili conventionione. Et quod ipsi predicti domini de Faucenova finem et refut fecerunt de toto nemore quod in contentione vertebatur, sicut a testibus per terminos et confines inferius designatum est, ut a presenti die in antea in perpetuum liceat prelibato domino ep. suisque succ., sive cui dederint vel commiserint, habere in tranquilla pace et quiete, tenere et possidere, perfrui totum cum accessionibus et ingress. . . sine omni supr. dominorum de Faucenova et her. ipsorum contradictione. Preterea, si quid iuris vel actionis forte in ipso

nemore quovis ingenio haberent vel habere deberent, ipsi vel aliquis aut aliqui per eos sive eorum her. sive per feudum sive quocumque modo totum transtulerunt, dederunt atque mandaverunt predicto ep° . faciendum quod voluerit exinde ipse et succ. illius. Designatio facta a testibus ... talis est: Idest a termino de Stancacaballo, ubi est diffinitio inter homines de Pulica et homines de Vallecla, et exinde veniendo ad terminum aque nigre, ubi est diffinitio inter hom. de Casapozi et illos de Vallecla sicut est versus Valmaio-rem, et veniendo per viam publicam seu per stratam versus faucem de Montorbulo et eundo usque ad terminum de Col- lentino, sicut continetur hos confines id est versus Valmaio-rem, ad quod terminum de Collentino est diffinitio inter homines de Faucenova et illos de Vallecla et revertendo de Collentino versus Monleonem versusque ad terminum in locum dictum Cernitorem ⁽¹⁾ seu ad terminum in locum dictum Valli subter Monleonem, ubi est diffinitio inter hom. de Val- lecla et illos de Marciano, et hoc totum quod continetur infra hos predictos terminos et fines atque coherencias pre- dicti domini de Faucenova, per se et per suos her., prefato domino ep. reliquerunt in pace et quiete et amicabiliter re- futaverunt et exinde finem fecerunt, sicut superius legitur, excepto prato de Montorbulo et castagneto quod ab ep. Gotefredo q. Gaforo de Faucenova fuit concessum Nomina vero testium sunt hec que secuuntur, videlicet Ciconus de Vallecla, Segniretus de Vallecla, Segniorinus de Vall., Mi- norus de Vall., Bernardus de Vall., Andrionus, Cicolus de Cotiano, Gandolfus de Sporliano Amigenus de Sporliano, Gerardus de Codesorbo, Placentinus de Vallecla, Labertio-

(¹) Tale nome era stato dato al monte Bastione, che dal lat *cernere* suona lo stesso che monte divisore. Cfr. FERRARI, *Il periodo precomunale della storia di Castelnuovo Magra nei docum. del Cod. Pelavicino*, in *Italia*, rivista di storia e di letter. diretta da Michele Lupo Gentile e da G. Fusai, anno I, fasc. 5, p. 16. Diversa, ma non accettabile, è l'opinione del Podestà, in *òp. cit.*, p. 40.

nus de Vall., Trumpus de Vall., Markesinus de Vall. Hec autem compositio et amicabile pactio atque transactio et refutatio a nobilibus viris fidelibus curie Ge. vid. q. Naponis de Groppo S. Petri et Bull. de Sarz., ex voluntate utriusque partis atque consensu diligenter est pertractata, secundum quod superius in hac carta continetur finita atque disposita, terminata atque completa. Pactum est hoc anno milleno centeno octagesimo primo, ind. XIIIJ, die salbati que fuit VII intr. martio, feliciter, apud Sarzanam, in ecclesia S. Basillii ex voluntate utriusque partis. Signa manuum infr. Bullionis qui per se et socium Ge. videl. q. Naponis ex vol. utriusque partis et infr. dom. ep. et infr. dominorum de Faucenova qui omnes hanc cart. fieri rogaverunt. Signa manuum Bonifacii can. lun., Villani de Sarz., Bonacursi q. Sygebaldi de Garfagnana rog. testium.